[bookmark: _GoBack]Дата начала антикоррупционной
эксперизы  09.07.2019 г.
Дата окончания антикоррупционной
зкспертизы 19.07.2019 г.
Разработчик- начальник
отдела перспективного развития МЧС
Республики Татарстан С.П. Политова
Svetlana.Politova@tatar.ru
Тел. 221-61-20.
Ответственное лицо по принятию
экспертных заключений, начальник
отдела правового обеспечения МЧС
Республики Татарстан С.В.Халилов
Sergey.Halilov@tatar.ru
Тел. 221-62-24.
ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «       »                 2019 года                                                                   № ______

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в части оплаты расходов по созданию спасательных постов на пляжах и в местах массового отдыха населения на водных объектах в 2019 году

В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в части оплаты расходов по созданию спасательных постов на пляжах и в местах массового отдыха населения на водных объектах в 2019 году.
2. Министерству финансов Республики Татарстан в 30-дневный срок представить предложения о внесении соответствующих изменений:
в Перечень расходных обязательств муниципальных образований Республики Татарстан, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из бюджета Республики Татарстан, целевых показателей результативности предоставления субсидий и их значений на 2019 - 2021 годы, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 03.11.2018 № 980 "Об утверждении Перечня расходных обязательств муниципальных образований Республики Татарстан, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из бюджета Республики Татарстан, целевых показателей результативности предоставления субсидий и их значений на 2019 - 2021 годы";
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                               А.В.ПЕСОШИН

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ___________2019 г. № ____

[bookmark: P35]Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан на осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в части оплаты расходов по созданию спасательных постов на пляжах и в местах массового отдыха населения на водных объектах в 2019 году

1. Настоящий Порядок определяет правила, цели и условия предоставления и расходования субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан, критерии отбора муниципальных образований для предоставления указанных субсидий и их распределение между муниципальными образованиями в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности на водных объектах (далее - субсидии).
[bookmark: P44]2. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований Республики Татарстан в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по организации и проведению мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах.
3. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в соответствии с настоящим Порядком, является Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан (далее - Министерство).
4. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству на соответствующий финансовый год на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.
5. Критерием отбора муниципальных образований Республики Татарстан для получения ими субсидии является наличие в муниципальном образовании места для создания пляжа, соответствующего требованиям, определенным в разделе 3 Правил охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Республики Татарстан, утвержденных постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.04.2009 № 256 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Республики Татарстан».
[bookmark: P50]6. Условиями предоставления субсидий являются:
наличие в бюджете муниципального образования Республики Татарстан бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования Республики Татарстан, на софинансирование которых предоставляется субсидия из бюджета Республики Татарстан;
заключение соглашения с Министерством о предоставлении субсидии в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.
[bookmark: P54]7. Органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан представляют в Министерство заявку о предоставлении субсидии на реализацию мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в произвольной форме (далее - заявка).
8. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
несоответствие муниципального образования Республики Татарстан требованиям, установленным пунктом 6 настоящего Порядка;
недостоверность представленной информации, содержащейся в заявке.
[bookmark: P61]9. Размер субсидии рассчитывается для каждого муниципального образования в пределах средств, предусмотренных в бюджете Республики Татарстан на соответствующий финансовый год, и исчисляется по формуле:

С = Р1 + Р2 + Р3,

где:
С - размер субсидии, предоставляемой бюджету муниципального образования Республики Татарстан;
Р1 - расходы на выплату заработной платы спасателям, привлекаемым для дежурства на спасательном посту из расчета три спасателя ежедневно;
Р2 – расходы на водолазное обследование дна;
Р3 – расходы на оборудование спасательного поста и территории пляжа согласно требованиям п.11.3 Правил охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Республики Татарстан, утвержденных постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.04.2009 № 256 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Республики Татарстан».
Расходы на выплату заработной платы спасателям, привлекаемым для дежурства на спасательном посту, рассчитываются по формуле:

Р1= Z + N,

где:
Z - расходы на оплату труда;
N - расходы на начисления на выплаты по оплате труда, в объемах, предусмотренных законодательством.
10. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение), заключаемого между Министерством и муниципальным образованием Республики Татарстан, в котором предусматриваются:
целевое назначение субсидии;
размер предоставляемой субсидии;
сроки перечисления субсидии;
значения показателей результативности использования субсидии;
осуществление контроля за целевым использованием муниципальным образованием Республики Татарстан субсидии;
порядок, форма и сроки представления получателем отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и выполнения показателей результативности использования субсидии;
порядок расторжения соглашения в случае нарушения условий, установленных настоящим Порядком;
ответственность сторон.
11. Министерство перечисляет субсидию на расчетный счет Управления Федерального казначейства по Республике Татарстан, открытый в подразделениях расчетной сети Банка России для учета средств бюджета муниципального образования Республики Татарстан.
12. Органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан представляют в Министерство отчеты о расходах бюджетов муниципальных образований Республики Татарстан, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и выполнении показателей результативности использования субсидии согласно форме, срокам и порядку, предусмотренным соглашением.
13. Органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан несут ответственность согласно законодательству за недостоверность представляемых отчетных сведений и нецелевое использование субсидий.
14. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляют в соответствии с законодательством Министерство и Министерство финансов Республики Татарстан.
15. Нецелевое использование субсидии влечет бесспорное взыскание суммы средств, полученных из бюджета Республики Татарстан, в порядке, определенном законодательством.
16. Не использованные по состоянию на 1 января финансового года, следующего за текущим, средства субсидии подлежат возврату в доход бюджета Республики Татарстан в течение первых 15 рабочих дней финансового года, следующего за текущим.
В случае если неиспользованный остаток субсидий не перечислен в доход бюджета Республики Татарстан, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Республики Татарстан в порядке, определяемом Министерством финансов Республики Татарстан, с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.